2022年6月14日
都道府県剣道連盟
理事長・専務理事 殿
公益財団法人全日本剣道連盟

オミクロン株の特性を踏まえた感染予防対策について

　平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

　全剣連では、本年４月の中央講習会において、オミクロン株の特性を踏まえた感染予防策を宮坂昌之顧問医師より説明していただきました。また、他に大会や、審査会等でも宮坂昌之顧問医師、宮坂信之顧問医師に同様の説明をしていただいております。同時に、感染予防ガイドライン等を適宜HP等で公表しています。

　しかしながら、此の程、ある大会で数十名がコロナに感染したクラスターが発生いたしました。現在調査中ですので、大会に起因した感染であったと断定できませんが、一部否めない点もあるのではないかと考えております。

この大きな要因として、主催者は従来のアルファ株やデルタ株の対策は行っていたようですが、オミクロン株の重要な対策である「送風・換気」等ができておりませんでした。

各都道府県剣道連盟におかれましては、中央講習会でご説明した通り、大会会場や審査会場ではできるだけ工業用扇風機やCO2モニターを活用いただき、オミクロン株の特性に応じた予防策を適切に実施いただき、コロナのリスクを少しでも軽減させ、安全な剣道を実施いただけますようお願い申し上げます。

以上

【参考URL】
・対人稽古に関する感染予防ガイドライン（令和３年８月４日）
→ https://bit.ly/3qgiz66
・主催大会実施にあたっての感染拡大予防ガイドライン（令和４年５月27日）
→ https://bit.ly/3QhKJcq
・コロナ禍での稽古に関する注意喚起
→ https://bit.ly/33xPmLP